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مقدمه

گنـدم يكـي از محصـولات مهـم زراعی بـوده و نقـش مهمي در 
تغذيـه انسـان دارد. گنـدم دوروم دهمیـن محصول مهـم زراعی در 
دنیـا بـا تولیـد سـالانه حـدود 34 میلیون تن اسـت. ایـن محصول 
مـاده خام برای تهیه سـمولینا، پاسـتا، کوسـکوس، بلغـور و چندین 
غـذای دیگـر سـنتی در مناطـق مدیترانـه‌ای را فراهـم می‌کنـد. 
سـطح زیـر کشـت گنـدم دوروم در ایـران بیـن 400-300 هـزار 
هکتـار می‌‌باشـد که بیشـتر در مناطق معتدل و گرم كشـور شـامل 
اسـتان‌های گلسـتان، لرسـتان، کهگیلویه و بویر احمد، خوزسـتان، 
فـارس، الیام، اردبيـل، کرمانشـاه و برخـی مناطق دیگـر به صورت 

پراکنده واقع شـده اسـت. 
يكفيـت گنـدم دوروم در صنعـت و تغذيـه اهميـت اين محصول 
را روز بـه روز بيشـتر مـي سـازد. سـمولینا )آرد زرد رنـگ گنـدم 
دوروم ( اولیـن فـرآورده ایـن محصول اسـت که در تهيـه ماكاروني، 
پاسـتا، لازانیـا و ... مـورد اسـتفاده قرار می گیرد.. مصرف سـرانه نان 
بـا افزايـش توليـد ومصرف فـرآورده هـاي مختلف صنايـع ماكاروني 
سـازي كاهـش نشـان مي‌دهد. علاوه بر ايـن اختلاف قيمـت گندم 
دوروم در بازارهـاي جهانـي نسـبت به گندم نان )حـدود 25 درصد( 
برخـي از كشـورها را بـر آن داشـته تا سـطح زير كشـت و توليد اين 
محصـول را افزايـش داده و بـه صـادرات آن مبادرت ورزنـد و گندم 
نـان مـورد نيـاز خـود را از طريـق واردات تاميـن كنند و بـا اين كار 
مبالـغ بیشـتری ارز اسـتحصال نمايند. جا دارد در كشـور مـا نيز به 
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ايـن مهـم توجـه بيشـتري شـود و بـا توليـد ارقـام پرمحصـول و بـا 
يكفيـت بـالا و مقـاوم بـه بيماريهـا و جايگزيـن كـردن آنها بـا ارقام 

كـم بـازده توليد ايـن محصـول را افزايش داد.
کیی از مشـلاکت اصلی توسـعه سـطح زیر کشـت و تولید گندم 
دوروم در ایـران تعـداد محـدود ارقـام معرفـی شـده )تنهـا 8 رقم( 
بـرای اقلیم‌هـای معتـدل و گـرم دیم کشـور اسـت. بنابرایـن تعدد 
ارقـام گنـدم دوروم بـرای ایـن مناطـق می‌توانـد زمینـه‌ای بـرای 
انتخـاب ارقـام مناسـب بـرای میکروکلیماهـای مختلـف موجود در 
شـرایط دیـم فراهم نمایـد. رقم جدید گنـدم دوروم باریـن با توجه 
بـه پتانسـیل عملکـرد آن در مناطق معتدل سـرد و گـرم می‌توانند 
باعـث افزایـش سـطح زیر کشـت گنـدم دوروم در دیمزارهـای این 
مناطـق شـده و بـا توجه به سـازگاری و پایداری آن بـه محیط‌های 
هـدف می-توان از پتانسـیل آن در شـرایط محیطـی مختلف جهت 

افزایـش راندمـان تولید بهره‌بـرداری بیشـتری نمود.

شکل 1. مزرعه گندم دوروم رقم بارین در ایستگاه تحقیقات دیم سرارود، 
کرمانشاه، خرداد ماه 1402 
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ویژگی‌های زراعی رقم بارین

و  اصلاح  طریـق  از  دیـم  گنـدم  تولیـد  افزایـش  منظـور  بـه 
معرفـی ارقـام پرمحصـول و مقـاوم بـه تنش‌هـای محیطـی، رقـم 
جدیـد "باریـن" انتخابـی از خزانه‌هـای مرکـز بین‌المللـی تحقیقات 
کشـاورزی بـرای مناطـق خشـک )ایـکاردا( در سـال زراعـی 96-
1395، بعد از شـش سـال بررسی )سـال زراعی 96-1395 تا 01-

1400(  و آزمایـش در شـرایط ایسـتگاهی و مـزارع زارعیـن بـراي 
معرفـي انتخـاب شـده اسـت. رقـم باریـن در آزمایش‌هـای مختلف 
در ایسـتگاه‌های تحقیقـات کشـاورزی دیم موسسـه و همچنین در 
شـرایط زارعیـن نسـبت به ارقام شـاهد سـاجی، ذهاب و دهدشـت 
از عملکـرد بیشـتری برخوردار بـود. رقم باریـن از میانگین عملکرد 
دانـه و پایـداری عملکـرد دانـه بیشـتری نسـبت بـه ارقـام شـاهد 
در آزمایش‌هـای سـازگاری برخـوردار بـود. رنـگ دانـه رقـم باریـن 
کهربایـی، میانگیـن پروتئیـن آن حـدود 16/5 درصـد  و میـزان 
سـمولینای دانـه آن حـدود 64 درصـد می‌باشـد. رقم باریـن مقاوم 
بـه بیماری‌هـای زنـگ غلات بـوده و همچنین مقاوم بـه ریزش دانه 
و در مقابـل خوابیدگـی )ورس( مقـاوم می‌باشـد. رقـم جدید بارین 
بـا توجـه به میانگیـن عملکـرد دانه بـالا و پایداری عملکرد نسـبت 
بـه ارقـام شـاهد در محیط‌هـای مختلـف، کیفیـت خوب سـمولینا، 
پروتئيـن بـالا، ارتفـاع بوته مناسـب، مقـاوم بـه ورس و بیماری‌های 
زنـگ و واکنش مناسـب به شـرایط آبیاری تکمیلی برای کشـت در 
دیم-زارهـای مناطـق معتـدل سـرد کشـور در سـال 1401 معرفی 



ویژگی‌های زراعی گندم دوروم رقم بارین
5

گردیـد. در جـدول 1 ویژگی‌هـای زراعـی گنـدم دوروم رقـم بارین 
ارائه شـده اسـت.

شکل 2. وضعیت سنبله رقم بارین در شرایط دیم در سال زراعی 1401-1402 

شکل 3. وضعیت دانه رقم بارین در شرایط دیم در سال زراعی 1401-1402 
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جدول شماره 1- ویژگی‌های مهم زراعی رقم جدید گندم دوروم "بارین"  ‌‌‌‌‌‌‌‌

ایکاردا منشاء

129 ميانگين تعداد روز تا ظهور سنبله )روز(

167 ميانگين تعداد روز تا رسيدن فيزيولوژيك )روز(

71 ميانگين ارتفاع  بوته )سانتي‌متر(

39 ميانگين وزن هزار دانه )گرم(

2210 ميانگين عملكرد دانه در شرایط دیم )کیلوگرم در هکتار(

4313 میانگین عملکرد دانه در شرایط آبیاری تکمیلی )کیلوگرم در هکتار(

مقاوم خوابیدگی

کهربایی روشن رنگ دانه

مقاوم عكس العمل به زنگ زرد

مقاوم وضعیت ریزش دانه 

16/5 میانگین درصد پروتئین دانه

64 درصد سمولینا

6 کلاس رنگ سمولینا )2-8(

56 شاخص سختی دانه

راهنمای کاشت، داشت و برداشت رقم بارین

اصـول فنـي كاشـت، داشـت و برداشـت ایـن رقـم بـر اسـاس 
راهنمـای فنـی ارائـه شـده برای گنـدم توسـط موسسـه تحقيقات 

كشـاورزي ديـم كشـور و بصـورت ذیـل مـی باشـد
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توصیه فنی برای رقم بارین )گندم دوروم دیم( عنوان ردیف

مناطق معتدل سرد: 25 مهر تا 15 آبان و مناطق  معتدل گرم: 20 آبان تا 
10 آذر

زمان کاشت ۱

400-350  بذر در متر مربع )حدود ۱۵۰-130 کیلوگرم در هکتار، بسته 
به وزن هزار دانه(

تراکم بذر ۲

۱۷ تا ۲۰ سانتی‌متر فاصله خطوط کشت ۳

۳ تا ۵ سانتی‌متر  عمق کاشت ۴

نیتروژن: در صورت عدم آزمایش خاک، ۴۰ کیلوگرم نیتروژن خالص )معادل 

۸۸~ کیلوگرم اوره( به‌صورت زیر بذر )4-6 سانتی‌متری(

کودهای پاییزه 
)همزمان با 

کاشت(
۵

فسفر: در صورت عدم آزمایش خاک، ۴۰ کیلوگرم فسفر خالص** )معادل 

88~ کیلوگرم سوپر فسفات تریپل( به‌صورت زیر بذر )4-6 سانتی‌متری(

نکته مهم در 
کوددهی

1-۵

برای جبران هر یک میلی‌گرم در کیلوگرم کمبود فسفر از حد بحرانی )10 
میلی‌گرم در کیلوگرم( ۱۲ تا ۱۵ کیلوگرم سوپر فسفات تریپل در پاییز و 

همراه کاشت اعمال شود.

محاسبه کود 
فسفر )در صورت 

آزمایش خاک(
2-5

در پایان پنجه‌زنی و ابتدای ساقه‌دهی با استفاده از علف‌کش‌های اختصاصی 
گندم دیم )مثل توفوردی یا گرانستار برای کنترل علف‌های هرز پهن برگ و 

تاپیک برای کنترل علف های هرز باریک برگ( استفاده گردد.

کنترل علف‌های 
هرز
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عمليات تهيه بستر بذر، تناوب‌ها، و رعايت اصول كاشت، داشت و برداشت در 
دستورالعمل فني گندم موسسه تحقيقات كشاورزي ديم كشور آمده است، در 

صورت لزوم به دستورالعمل مربوطه مراجعه شود.
 بر اساس تجربیات موجود تولید در شرایط کشاورزی حفاظتی و سیستم 
کشت بدون شخم در حد سیستم رایج کشت و حتی در برخی شرایط بهتر 
است. بعلاوه با این روش هزینه آماده سازی مزرعه از هزینه تولید می‌تواند 

کم شود.

آماده‌سازی بستر و 
سیستم کشت
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در  آبیاری  نوبت  دو  دارد.  تکمیلی  آبیاری  به شرایط  پاسخ خوبی  رقم  این 
مراحل گل‌دهی و پر شدن دانه و هر نوبت به میزان 30 میلیمتر در افزایش 
آبیاری  خشکسالی،  سال‌های  در  دارد.  چشمگیری  تاثیر  رقم  این  عملکرد 
تکمیلی تا 90 درصد نسبت به شرایط دیم باعث افزایش عملکرد این رقم 
متوالی خشکسالی  سال  آزمایش سه  تجربه  اساس  بر  نتایج  این  می‌گردد. 
98-1397، 99-1398 و 400-1399 در ایستگاه تحقیقات کشاورزی دیم 

معتدل سرد سرارود کرمانشاه بدست آمده است. 

آبیاری تکمیلی 
)در صورت امکان(
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